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Özel Eğitim Merkezlerinde Çalışan Öğretmenlerin Mesleki Yetkinlik ve 
Tükenmişlik Düzeyleri Arasındaki İlişkinin Belirlenmesi 

Identifying the Relationship between Professional Self-Efficacy and Burnout 
Levels of Teachers Working in Special Education Centres  

Hale DERE ÇİFTÇİ∗ 

Öz: Özel eğitim alanında okul öncesi eğitim öğretmeni, görme, konuşma, işitme, zihinsel engeli vb. alan-
larda uzmanlaşmış özel eğitim öğretmenleri, psikolog ya da psikolojik danışman ve fizyoterapist gibi farklı 
meslek grupları bir arada çalışmaktadır. Özel eğitim merkezlerinde çalışan öğretmenlerin birçok nedenden 
dolayı mesleki yetkinliklerinde azalma olmakta, daha fazla mesleki tükenmişlik görülmektedir. Bu araş-
tırmanın amacı da, özel eğitim merkezlerinde çalışan personelden öğretmenlerin mesleki yetkinlik düzeyleri 
ile mesleki tükenmişlik düzeylerini belirlemek ve mesleki yetkinlikleri ile mesleki tükenmişlikleri arasındaki 
ilişkiyi incelemektir. Araştırmada genel tarama yöntemlerinden ilişkisel tarama modeli kullanılmıştır. 
Araştırma, Ankara İlinde bulunan özel eğitim merkezlerinde çalışan öğretmenlerden çalışmaya gönüllü 
katılmak isteyen okul öncesi eğitim öğretmenleri, işitme, zihinsel ve görme engelliler öğretmenleri (318 
öğretmen) ile yürütülmüştür. Araştırmada verileri toplamak amacıyla “Kişisel Bilgi Formu, Öğretmen 
Mesleki Yetkinlik Ölçeği (ÖMYÖ) ve Öğretmen Mesleki Tükenmişlik Ölçeği (ÖMTÖ)” kullanılmıştır. 
Araştırmanın sonunda öğretmen mesleki yetkinlik ve mesleki tükenmiş ölçeği puanları ile her iki ölçeğin 
tüm alt boyutlarında istatistiksel olarak anlamlı bir ilişki bulunmuştur. Öğretmenlerin mesleki yetkinliği ve 
mesleki tükenmişlikleri arasında negatif yönde ilişki olduğu belirlenmiştir.  

Anahtar sözcükler: Mesleki Tükenmişlik, Mesleki Yetkinlik, Özel Eğitim Öğretmenleri 

Abstract: In the field of special education, pre-school education teachers, special education teachers 
specialized in teaching those who are handicapped, visually impaired, whose hearing is impaired, mentally 
retarded children etc. and different professional groups such as psychologists, psychological counsellors and 
physiotherapists all work together. For many reasons, the professional self-efficacy of teachers working in 
special education centres decreases and they exhibit a higher burnout rate. The purpose of this study is to 
learn the professional self-efficacy and professional burnout levels of teachers from the personnel working 
in special education centres and to examine the relationship between their professional self-efficacy and 
burnout. In this study the relational screening model was used among the general screening methods. The 
study was conducted with the teachers of visually, hearing and mentally impaired students and pre-school 
education teachers (318 teachers) who volunteered their participation in this study amongst the teachers 
working in special education centres in Ankara province. A Personal Information Form, Teacher 
Professional Self-Efficacy Scale and Teacher Professional Burnout Scale were employed in order to collect 
the data that was studied. This research showed a significant relationship between teacher professional self-
efficacy and professional burnout scale scores and in all sub-dimensions of both scales. It was established 
that a negative relationship existed between professional self-efficacy and the professional burnout levels of 
these teachers.  
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Giriş 

Özel eğitim merkezlerinde özel gereksinimli çocukların eğitim gereksinimlerini karşılamak için 
birçok farklı alandan meslek grubu bir arada çalışmaktadır. Özel eğitim merkezlerinde çalışan 
personel arasında işitme, görme ve zihinsel engelliler öğretmenliği gibi farklı alanlarda uzman-
laşmış özel eğitim öğretmenleri, çocuk gelişimciler, okul öncesi eğitim öğretmenleri, psikolog 
ya da psikolojik danışmanlar ve fizyoterapistler özel gereksinimli çocukların gereksinimlerine 
uygun olarak gelişimlerini desteklemektedirler. Öğretmenin başarılı eğitim verebilmesi için her 
şeyden önce ruhsal açıdan mutlu ve uyumlu olması önemlidir (Girgin 2010). Konu özel eğitim 
olunca, burada çalışanların özellikle öğretmenlerin mutlu ve uyumlu olmaları daha da fazla 
önem kazanmaktadır. Ancak öğretmenler, bu merkezlerde çalışırken çeşitli sorunlarla karşılaş-
maktadırlar. Bu sorunlar arasında; kurumlardaki fiziksel yetersizlikler, öğretmenlerin özel 
gereksinimli öğrencilerine yönelik BEP hazırlama becerileri, akademik ve akademik olmayan 
beceri öğretimi sunma şekilleri, öğretmenlerin mesleki yetkinliklerindeki yetersizlikler, öğren-
cilerin çeşitli sağlık ve davranış sorunları, öğrenciyle uygulama deneyiminin eksikliği ve 
öğretim süresinin kısıtlılığı, öğrenciyle çalışırken ve ailenin etkin katılımını sağlamada yaşanan 
güçlükler sayılabilir (Güleç-Aslan, Özbey, Sola-Özgüç & Cihan 2014). Öğretmenlerin yaşadık-
ları bu tür sorunlar da öğretmenlerde mesleki tükenmişliğe yol açmaktadır. Özel eğitim merkez-
lerinde çalışan personelin özel gereksinimli çocuk ve ailelerinin gereksinim ve eğitimlerini etkili 
bir şekilde sürdürebilmeleri için bu personelin mesleki yetkinlikleri ve mesleki tükenmişlikleri-
nin belirlenmesi önem kazanmaktadır. 

Mesleki Yetkinlik  
Mesleki yetkinlik kavramı Albert Bandura (1986) tarafından geliştirilen sosyal-bilişsel kura-
mına ve karşılıklı belirleyicilik (reciprocal determinism) ilkesine dayanmaktadır (Akt. Bandura 
1989a). Karşılıklı belirleyicilik ilkesine göre, kişisel faktörler, içinde bulunulan çevre ve kişinin 
sergilediği davranışlar karşılıklı olarak birbirini etkileyerek, bireyin bir sonraki davranışını 
belirlemektedir (Sakız 2013). Mesleki yetkinlik çeşitli şekillerde tanımlanmıştır. Bandura, (1989b) 
mesleki yetkinliği “bireyin nasıl hissedeceğini, nasıl düşüneceğini, kendini nasıl güdüleyeceğini 
ve nasıl davranacağını belirlemek” şeklinde, Tschannen-Moran ve Hoy (2001) “bireyin yeni bir 
durum karşısında, başarı düzeyinin ne olacağına ilişkin kendisi ile ilgili beklentileri” şeklinde 
tanımlamışlardır. Mesleki yetkinlik inancı ise, öğretmenin öğrencilerine eğitim ve öğretim 
süreci içerisinde gerekli olan mesleki görevlerini yerine getirme ve ilişkilerini düzenleyebilme 
yeteneği ve kurumsal görevleri yerine getirme, kurumun sosyal ve politik süreçlerinin bir 
parçası olabilme yeteneğine ilişkin algısıdır (Friedman & Kass 2002; Yüksel 2009; Yıldırım & 
İlhan 2010). 

Mesleki yetkinlik, kişinin hedefleri doğrultusunda çaba sarf etme, düşünce ve duygularını 
kontrol etme, olumsuzluk durumunda sebat etme, engeller ve başarısızlıklar karşısında ne kadar 
devam edebileceği ve hayatlarını kontrol eden olaylar karşısında kontrolünü kaybetmeme gibi 
konularda sahip olduğu isteklilikte belirleyici bir etken olmaktadır (Schwarzer & Hallum 2008; 
Paresa 2009; Voris 2011). Sosyal-bilişsel teoriye dayanan öğretmen mesleki yetkinliği, verilen 
eğitimsel amaçlara ulaşmak için gerekli olan aktiviteleri gerçekleştirme, organize etme, plan-
lama yeteneği ile ilgili öğretmenin kişisel inançları olarak kavramsallaştırılmıştır (Skaalvik & 
Skaalvik 2010). Mesleki yetkinlik inançları, davranışsal değişimlerde, motivasyon, başarı veya 
başarısızlık düzeylerinde önemli bir etkendir. Mesleki yetkinlik inancı görev seçimi, çaba ve 
devamlılık gibi başarı ile ilişkili davranışları önemli derecede etkilemektedir (Chan 2005; 
Andreassen & Braten 2013). Öğretmenlerin mesleki yetkinlik inançları zor ve olumsuz dene-
yimler karşısında öğretmenin harcamaya hazır olduğu çaba miktarını ve bu çabalara ne kadar 
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süreyle devam edeceğini etkilemektedir (Almog & Shechtman 2007). 
Mesleki yetkinlik inancı yüksek olan öğretmenler insanların başarısını ve kişisel huzurunu 

geliştirmekte, öğrencilerin sorunlu davranışlarını azaltmaya çalışırken kaygı, korku ve depres-
yon gibi olumsuz duyguları daha az yaşamakta, kendilerine yüksek hedefler belirleyerek, bu 
hedeflere ulaşabilmek için yüksek sorumluluk üstlenmektedirler (Schwarzer & Hallum 2008). 
Öğrencileri arasında olumlu değişiklik yaratma yeteneklerine inanmakta ve değişiklik yarat-
maya yönelik eylemde bulunmaktadırlar (Almog & Shechtman 2007). Ayrıca öğretmen güven, 
gayret, ısrar, çaba gibi belirgin ve gözlemlenebilir davranışlar sergilemektedirler (Telef 2011). 
Uygun teknikler kullandıklarında ve biraz da ilave çaba gösterdiklerinde en güç öğrencilerin 
bile öğrenebildiklerine inanmakta, öğrencilerin başarılı olabilmelerini sağlayacak destekleri 
sağlamakta ve onların akademik gelişimlerini ödüllendirmektedirler. Daha iyi ders planları ha-
zırlayıp uygulamakta ve öğrencilerini tartışmaya katmada daha becerili olmaktadırlar (Kaner 
2010). Mesleki yetkinlik inancı düşük olan öğretmenler ise öğrencilerin zorlu davranışları ile 
başarılı bir şekilde başa çıkamadıklarını düşünmekte ve bu öğretmenler bu davranışlar karşı-
sında olumsuz duygusal tepkiler vermeye daha meyilli olmaktadırlar (Hasting & Brown 2002). 
Öğrencilerde motivasyon eksikliği olması durumunda yapabilecekleri pek bir şey olmadığını ve 
öğretmenlerin öğrencilerin zihinsel gelişimi üzerinde yaratabileceği etkinin, öğrencinin yaşadığı 
aile ve toplumdan gelen olumsuz ve destekleyici nitelikte olmayan etmenler nedeniyle ciddi 
ölçüde kısıtlı olduğunu düşünmektedirler (Friedman 2003).  

Öğretmenin tipik gelişim gösteren ya da engelli bir çocukla çalışması mesleki yetkinlik 
düzeyini etkilemektedir. Özel eğitim alanında yüksek mesleki yeterliliğe sahip olan öğretmenler 
özel gereksinimli çocuğun öğrenimi konusunda daha fazla sorumluluk hissi duymakta, öğrenme 
sorunları ve davranışsal sorunlar yaşayan bu çocuklarla çalışırken başarılı ve özel gereksinimli 
çocukların normal sınıflara dâhil edilmesi konusunda daha anlayışlı davranmaktadırlar (Paneque 
& Barbetta 2006). Yapılan bir diğer çalışmada ise, tipik gelişim gösteren öğrencilerle çalışan 
öğretmenlerin, öğrenme güçlüğü olan öğrencilerle çalıştıkları zamanlara oranla kendilerini daha 
başarılı hissettikleri belirlenmiştir (Dembo & Gibson 1985).  

Mesleki Tükenmişlik 
İnsanlarla etkileşim içinde çalışmayı gerektiren meslekleri yürüten insanlarda daha sık görülen 
bir sorun olan “mesleki tükenmişlik” kavramı ilk kez Freudenberger (1974) tarafından ortaya 
konmuştur (Akt. Girgin 2010). Mesleki tükenmişlik genelde mesleki stres ile birlikte meslek 
stresinin bir türü ya da bir sendromu olarak ele alınmıştır (Girgin & Baysal 2005) ve özellikle 
yardım etmeyi gerektiren mesleklerde çalışan kişilerin tutumlarında daha fazla görülmektedir 
(İkiz 2010). 

Bandura (1977) tükenmişliğe götüren süreci anlamak için sosyal öğrenme kuramına daya-
nan genel bir model önermiştir. Bandura gerçekleştirilmemiş beklentilerin insanın performansı 
ve kurumsal bağlılığı üzerinde önemli bir etkiye sahip olduğunu kaydetmiştir. Buna göre, 
okullar performans beklentilerini oluşturmadığında ve gerekli kaynakları sağlamadığında 
öğretmenler belirsizlik yaşayabilmektedir. Bu belirsizlik sonucunda da mesleki tükenmişlik 
öğretmenin okula ve mesleğe karşı bağlılığını etkileyen kaygı ve stresin önemli bir kaynağı 
haline gelmektedir (Wisniewski & Gargiulo 1997). 

Maslach (2003) tükenmişlik kavramını, çalışma ortamındaki stres arttırıcı unsurlara karşı 
gösterilen bir tepki olarak tanımlamıştır (Akt. Ertürk & Keçecioğlu 2012). “Tükenmişlik” terimi 
fiziksel ve duygusal bitkinlik durumunu tanımlamak için de kullanılmaktadır. Kişinin sabrının 
aşmasına neden olan ve sorunla başa çıkma mekanizmalarını etkisiz hale getiren kronik iş 
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stresine ve gerilime maruz kalındığında gelişmekte ve işlerinden kaynaklanan kronik stres ve 
duygusal zorluklar nedeniyle sağlık bakım hizmeti veren meslekler arasında daha fazla görül-
mektedir (Mandy, Sacter & Lucas 2004; Plesis, Visagie & Mji 2014).  

Mesleki tükenmişlik duygusal tükenme, duyarsızlaşma ve kişisel başarının azalması olmak 
üzere üç aşamalı bir yapı olarak ele alınmaktadır. Duygusal tükenme [emotional exhaustion], 
mesleki tükenmişlik sendromunun en açık şekilde gözlenebilen boyutudur. İnsanlar kendilerinin 
ya da başkalarının yıpranma, enerji kaybı, bitkinlik, gerginlik veya yorgunluklarını ifade etmek 
için bu boyuttan söz etmektedirler. Duygusal tükenmişliğe çoğu zaman fiziksel bitkinlik eşlik 
etmekte ve kişinin çalışmak için enerjisi kaybolmakta, gece uyuduktan sonra sabahları yorgun 
uyanmakta, psikosomatik belirtiler, hastalık, artan uyuşturucu ve alkol kullanımı ve aile 
yaşantısında artan anlaşmazlıklarla kendini göstermektedir (Schaufeli & Leiter 2001; Lloyd & 
King 2004; Maslach, Sarıçam & Sakız 2014). Duyarsızlaşma [depersonalizasyon] aşaması, 
kişinin işi ve çalıştığı kişilere karşı alaycı ve olumsuz duygu ve tutumlarıyla tanımlanmaktadır. 
Kişi özellikle hastalarıyla ya da eğitim verdiği bireylerle olumsuz ilişkiler kurmakta, iş başa-
rılarından, becerilerinden ve kendilerinden hoşnut olmamaktadır (Muscatello et al. 2006). 
Kendinden ve işinden uzaklaşması sonucunda da işe yönelik ideallerini ve coşkularını kaybet-
mektedir. Kişisel başarının azalması [lack of personal accomplishment] aşamasında ise, duygu-
sal ve fiziksel olarak tükenen, hizmet verdiği insanlara ve kendine yönelik olumsuz bir tutum 
içine giren kişi, yaptığı işin gerektirdiği beklentileri yerine getirmekte zorlanmakta ve bundan 
dolayı kişisel yeterlilik duygusu azalmaktadır (Maslach, Schaufeli & Leiter 2001; Gündüz 2005; 
İkiz 2010; Çapri 2013). Friedman (2000) öğretmenlerin kişisel mesleki becerilerine ilişkin dü-
şünceleri ile ulaşmayı istedikleri ideallerdeki beceriler arasında farklılık oluşması durumunda 
öğretmenlerin meslekleri konusunda kendilerini yetersiz hissettiklerini ve bunun sonucunda da 
mesleki tükenmişliğin ortaya çıktığını belirtmiştir.  

Mesleki tükenmişlik stresli bir iş ortamı, takdir görmeme, işinden maddi yönden tatmin 
olmama, yönetimle yaşanan iletişim problemleri, yönetimin desteğinden yoksun olma, mesleki 
değerlerdeki özensizlik, uygun olmayan psikolojik ve fiziksel çevre, uzun çalışma saatleri, fazla 
sorumluluk yüklenilmesi, fazla iş yükü, görev ve imkânların eksikliği gibi birçok etken sonu-
cunda ortaya çıkmaktadır (Gersten, Keating, Yovanoff & Harniss 2001; Plessis, Visagie & Mji 
2014). 

Birey mesleki tükenmişlik belirtilerini çeşitli şekillerde göstermektedir. Mesleki tükenmişlik 
yaşayan bireyde depresyon, ümitsizlik, çabuk öfkelenme, ani sinir patlamaları, aşırı alınganlık, 
yalnız kalma isteği, yorgunluk hissetme, hayal kırıklığı, ülser, yüksek tansiyon, uykusuzluk, 
solunum güçlüğü, migren, grip, baş ağrıları, mide ve bağırsak hastalıkları, yüksek kolesterol, 
kilo kaybı veya şişmanlık, diyabet ve genel ağrı gibi fiziksel belirtiler görülmektedir. Ayrıca 
mesleki tükenmişlik yaşayan bireylerde uyuşturucu ve alkol bağımlılığı, hafif iş baskısına karşı 
aşırı tepki, içe kapanma, düşük özsaygı, işe geç gelme/gelmeme, işyerinde işi yavaşlatma ya da 
sürüncemede bırakma, işiyle ilgili sürekli duygusal stresle başa çıkmada başarısızlık ve bu başa-
rısızlık sonucunda yaşadığı moral bozukluğu, kötü performans ve iş başarısındaki düşüş gibi 
belirtilerle kendini göstermektedir (Lloyd & King 2004; Akten 2007; Kaner, Şekercioğlu & 
Yellice-Yüksel 2007; Yüksel 2009).  

Yüksek stres ve tükenmişlik özel eğitimciler için yüksek oranda yıpranmaya, eğitimin 
etkisinin kaybolmasına ve özel eğitimde çalışan öğretmenlerin mesleği bırakmalarına neden 
olmaktadır (Biglan et al. 2013). Özel eğitim merkezlerinde çalışan öğretmenlerin özellikle işe 
başlangıç aşamasında mesleğini bırakma riski daha yüksek olmaktadır (Lee, Patterson & Vega 
2011). Öğretimde fiziksel, akademik ve sosyal performansı etkileyen ve bir hastalık belirtisi 

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Biglan%20A%5Bauth%5D
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olan mesleki tükenmişlik, stres altındaki durumlarda uygun ya da uygun olmayan tepkiler 
verilerek ortaya çıkan bir süreçtir (Baran et al. 2010).  

Bir bireyin iş ortamında yaşadığı her çeşit sorunun sonucunda ortaya çıkan mesleki tüken-
mişlik, bireyin kendi tükenmişliğinde büyük rol oynamaktadır (Küçüksüleymanoğlu 2011). 
Özel eğitimde çalışan öğretmenlerin ebeveyn ve özel gereksinimli çocukların ihtiyaçlarını karşı-
lamalarına yardımcı olarak yeterli ve iyi yapılandırılmış kaynakların yetersiz kalması, alanda 
kendilerinden beklenenleri karşılamada yetersiz kalmaları, işe bağlı olarak yaşadıkları stres ve 
işle ilgili olumsuz duygular geliştirmeleri sonucunda mesleki tükenmişlik ortaya çıkmaktadır 
(Jennett, Harris & Mesibov 2003; Abell, Bauder & Simmons 2005; Sarıçam & Sakız 2014).  

Özel eğitim merkezlerinde öğretmenlerin çalışmaları ek evrak işi, ek kayıt tutma, özel dav-
ranış yönetimi becerileri ve içerik alanlarının ayrıntılı hâkimiyetini gerektirmektedir (Lee, 
Patterson & Vega 2011). Okul kültürü ve içeriği, okul idareciliği ve iletişimi, okul kaynakları ve 
toplum ve ebeveynlerle olan ilişkileri, iş baskısı, düşük maaş, öğretmene sağlanan kontrol, 
destek ve geribildirim eksikliği, iş yükü, eğitim ve öğretim materyallerinin eksikliği, iyi planlan-
mamış program ve geleneksel destek sisteminin bozulması gibi kurumsal ve sosyal faktörler 
mesleki tükenmişlik nedenleri arasında sayılabilmektedir (Cherniss 1995; Oshagbemi 2000). 
Özel gereksinimli çocukların gelişimindeki yavaş ilerlemeleri, öğretmenlerin başarısızlık duy-
gusu yaşamalarına ve bunun sonucunda benlik değerlerinin azalmasına, bu durum da mesleki 
tükenmişliğe neden olmaktadır. Ayrıca öğretmen-öğrenci oranının yüksek olması, yetersiz sos-
yal destek, öğrencilerin problemli davranışları gibi nedenler de mesleki tükenmişlik düzeyini 
arttırmaktadır (Billingsley & Cross 1991; Kaner, Şekercioğlu & Yellice-Yüksel 2007). Öğret-
menlerin yaşadıkları mesleki tükenmişlik; öğrencilerine, yöneticilere, velilere ve genel olarak 
işine olan ilgisini, sevecenliğini, idealizmini azaltmakta, çalışma sürecinde etkileşimde bulun-
duğu kişilere karşı olumsuz duygular geliştirmelerine neden olmaktadır (Lamude, Scudder & 
Furno-Lamude 1992; Yüksel 2009).  

Özel eğitim alanında görev yapan öğretmenlerin, özel gereksinimli çocukların aileleri gibi 
daha fazla sabırlı ve fedakâr olmaları gerekmektedir. Bu çocukların daha fazla bakım ve eğitime 
gereksinimi olduğu için bu çocuklarla çalışmak çok daha streslidir. Özel eğitim öğretmenlerinin 
çeşitli birçok sorumluluk almaları, mesleklerinden daha az tatmin olmaları gibi nedenler bu 
alanda çalışan öğretmenlerin daha fazla mesleki tükenmişlik yaşamalarına neden olabilmektedir 
(Weiskopf 1980; Küçüksüleymanoğlu 2011). Özellikle, özel gereksinimli çocukların özellikleri, 
gereksinimlerinin karşılanmasındaki zorluklar ve bu çocukları kontrol etmedeki güçlükler, 
öğretimin zor olması, öğretmenlerin öğretim sürecinden doyum sağlayamamaları gibi etkenler 
de mesleki tükenmişlik riskini arttırmaktadır (Sucuoglu & Kuloglu 1996). Özel eğitimde çalışan 
personelin deneyimi ve çalışma süresi de tükenmişliğin önemli bir göstergesidir. Tecrübesi daha 
az olan öğretmenlerin, tükenmişlik açısından daha büyük risk altında oldukları görülmektedir 
(Davis & Palladino 2011). 

Mesleki yetkinlik duygusal düzey, çaba, görev azmi, öğretmen stresi ve öğretmen mesleki 
tükenmişliği ile ilişkilidir (Betoret 2009). Mesleki yetkinlik, iş stresi ve tükenmişlik arasındaki 
ilişkide (tükenmişlik → öz-yetkinlik → iş stresi), mesleki yetkinliğin yapısı, sıkıntı ile başa 
çıkmada koruyucu bir etki göstermektedir. Kişinin günlük zorluklar ile başa çıkmadaki başarısı 
ile ilgili iyimser inancı, kişinin sorunlarıyla başa çıkmasının yapıcı yollarıyla çözümleme yet-
kinliğini kazanmasını arttırmaktadır. Böylece, mesleki yetkinliği yüksek olan öğretmenler, 
günlük öğretimin amacına yönelik beklentileri ve kendi mesleki performansları hakkında 
mesleki yeterliliğine dair şüphe barındıran öğretmenlere göre daha az tehdit edici olarak algıla-
maktadır. Stresli taleplere karşı başarılı bir şekilde uyum sağlamak mesleki tükenmişliğin ortaya 
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çıkmasını engellemektedir (Schwarzer & Hallum 2008; Skaalvik & Skaalvik 2010). 
Araştırmalar mesleki yetkinliğin, mesleki tükenmişliğin önemli bir nedeni olduğunu ve 

düşük mesleki yetkinlik inancı olan öğretmenlerin mesleklerini daha kısa sürede bıraktıklarını 
göstermiştir (Brouwers, Evers & Tomic 2001; Yellice-Yüksel, Kaner & Güzeller 2011). Mesleki 
tükenmişlik, mesleki yetkinlik inancının azalmasına neden olabilen en önemli psikolojik etken 
olarak, öğretmenlerin kendilerini mesleki açıdan yetersiz görmelerine yol açmaktadır (Friedman 
2002). Gersten, Keating, Yovanoff ve Harniss (2001) özel eğitimcinin yıpranmasına ve görevde 
kalmasına etki eden faktörleri belirlemek amacıyla yaptıkları çalışmada, alanda kalma isteği ile 
iş tatmini, özel eğitim mesleğine kendini adama ve iş düzeni gibi faktörler arasındaki ilişkiyi 
incelemişler ve çalışmanın sonunda da, öğretmenin yıpranmasına ve görevde kalmasına etki 
eden en önemli faktörün işte kalma veya işe kendini adamada düşüncesinin olduğunu, en 
olumsuz etkenin ise işin özelliğine bağlı stres olduğunu belirlemişlerdir. Sarıçam ve Sakız 
(2014) da Türkiye'deki psikolojik danışma ve rehberlik programında, ilköğretim ve özel eğitim 
programlarındaki zihinsel engelli, işitme ve görme engelli çocuklara müzik ve sanat eğitimi 
veren öğretmenler ile yürüttükleri çalışmada, öğretmen mesleki yetkinliği ve tükenmişliği ara-
sındaki ilişkiyi incelemişlerdir. Çalışma bulguları öğretmenlerin mesleki yetkinlikleri ve mes-
leki tükenmişlikleri arasında anlamlı bir ilişki olduğunu göstermiştir. Tükenmişlik düzeyinin 
yüksek oluşunun öğretmenlerin mesleki yetkinliğini olumsuz yönde etkilediğini belirlemişlerdir.  

Genellikle yapılan çalışmalarda çeşitli meslek gruplarına yönelik elemanların mesleki yet-
kinlikleri ve tükenmişlik düzeyleri tek tek araştırılmıştır. Bu çalışmalar daha çok tipik gelişim 
gösteren çocuklarla çalışan öğretmenlere yöneliktir. Özel eğitim alanında görev yapan öğret-
menlerin mesleki yetkinlikleri ile tükenmişlik düzeyleri arasındaki ilişkinin varlığı ise sorgu-
lanmamıştır. Bu nedenle yapılan bu çalışmada özel eğitim alanında görev yapan öğretmenlerin 
(Okulöncesi öğretmenleri, zihinsel engelliler öğretmenleri, görme engelliler öğretmenleri ve 
İşitme engelliler öğretmenleri) mesleki yetkinlikleri ile tükenmişlik düzeyleri arasında bir 
ilişkinin varlığı araştırılmıştır. Mesleki yetkinlik ile tükenmişlik düzeyi arasındaki ilişki ortaya 
konulduğu takdirde, özel eğitim elemanlarının mesleki yetkinliklerini arttırıcı çalışmalarının 
düzenlenmesinin ne kadar önemli olduğu ortaya konulacaktır. Bu araştırmada da özel eğitim 
merkezlerinde farklı alanda çalışan öğretmenlerin mesleki yetkinlikleri ile mesleki tükenmişlik 
düzeyleri arasındaki ilişkinin belirlenmesi amaçlanmıştır. 
Araştırmanın Amacı 
Bu araştırma özel eğitim merkezlerinde çalışan okul öncesi eğitim öğretmenleri, zihinsel, görme 
ve işitme engeli gibi farklı alanlarda uzmanlaşan öğretmenlerin mesleki yetkinlik düzeyleri ile 
mesleki tükenmişlik düzeylerini belirleme, mesleki yetkinlik ve mesleki tükenmişlik düzeyleri 
arasındaki ilişkiyi ortaya koyma amacıyla yapılmıştır. 
Araştırmada aşağıdaki sorulara yanıt aranmıştır. 

1. Öğretmenlerin mesleki yetkinlik ve mesleki tükenmişlik düzeylerinde meslek grupları 
arasında farklılık var mıdır?  

2. Öğretmenlerin mesleki yetkinlik ve mesleki tükenmişlik düzeylerinde cinsiyetleri 
açısından farklılık var mıdır?  

3. Öğretmenlerin mesleki yetkinlik ve mesleki tükenmişlik düzeylerinde yaş grubu, eğitim 
durumu ve meslekteki çalışma yılı açısından farklılık var mıdır?  

4. Öğretmenlerin mesleki yetkinlik ve mesleki tükenmişlik ölçeklerinin puanları ile bu 
ölçeklerin alt boyutları arasında ilişki var mıdır?  

5. Öğretmenlerin mesleki yetkinlik düzeyleri ile mesleki tükenmişlik düzeyleri arasında 
ilişki var mıdır? 



Öğretmenlerin Mesleki Yetkinlik ve Tükenmişlik Düzeyleri Arasında İlişkinin Belirlenmesi 227 

Yöntem 
Araştırmada ilişkisel tarama modeli kullanılmıştır. İlişkisel tarama modeli, iki ve daha çok 
sayıdaki değişken arasında birlikte değişim varlığını ve/veya derecesini belirlemeyi amaçlayan 
araştırma modelidir. İlişkisel tarama modelinin korelasyon türü ve karşılaştırma türü olmak 
üzere iki türü vardır: Korelasyon türü araştırma modellerinde, değişkenlerin birlikte değişip 
değişmediği ve var olan değişimin nasıl olduğu incelemektedir (Karasar 1995). 

Çalışma Grubu 
Bu araştırmanın çalışma grubunu Ankara il merkezinde bulunan özel eğitim merkezlerinde 
görev yapan öğretmenler oluşturmuştur. Özel eğitim merkezleri yöneticileri ile görüşülerek 
gerekli izinler alınmıştır. Araştırmaya katılmayı kabul eden özel eğitim merkezlerinde görevli 
okul öncesi eğitim öğretmeni, işitme, zihinsel ve görme engelliler gibi belli bir alanda uzman-
laşmış özel eğitim öğretmenlerine “Kişisel Bilgi Formu, Öğretmen Mesleki Yetkinlik Ölçeği 
(ÖMYÖ) ve Öğretmen Mesleki Tükenmişlik Ölçeği (ÖMTÖ)” verilerek doldurmaları istenmiş-
tir. Çalışmaya sadece gönüllü olan öğretmenler katılmıştır. Toplam 350 öğretmene formlar 
uygulanmış, ancak eksik işaretlenen formlar çıkarıldıktan sonra araştırma 318 öğretmene ait 
formlar üzerinden bu araştırma gerçekleştirilmiştir. Aşağıda çalışmaya katılan öğretmenlerin 
demografik bilgilerine ilişkin tablo sunulmuştur.  

Tablo 1. Araştırmaya Katılan Özel Eğitim Merkezlerinde Çalışan Öğretmenlerin Demografik 
Özelliklerinin Dağılımı 

Demografik Bilgiler n % 

Cinsiyet 

Kadın 241 75.8 

Erkek 74 23.3 

Cevapsız 3 0.9 

Toplam 318 100.0 

Yaş 

20 yaş ve altı 5 1.6 

21-30 158 49.7 

31-40 79 24.8 

41-50 23 7.2 

51 yaş üzeri 52 16.4 

Cevapsız 1 0.3 

Toplam 318 100.0 

Eğitim Durumu 

Ön lisan 20 6.3 

Lisans 258 81.1 

Yüksek Lisans 28 8.8 

Doktora 7 2.2 

Cevapsız 5 1.6 

Toplam 318 100.0 

Çalışma Alanı 

İşitme Engelliler Öğretmeni 30 9.4 

Görme Engelliler Öğretmeni 30 9.4 

Zihinsel Engelliler Öğretmeni 140 44.1 
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Okulöncesi Eğitim Öğretmeni 118 37.1 

Toplam 318 100.0 

Özel Eğitim Alanında Çalışılan Yıl 

6 aydan az 41 12.9 

7 ay-1 yıl 40 12.6 

2 yıl- 4 yıl 74 23.3 

5 yıl-7 yıl 77 24.2 

8 yıldan fazla 85 26.7 

Cevapsız 1 0.3 

Toplam 318 100.0 
 

Tablo 1’e göre çalışma grubunun %9.4’ünü işitme engelliler öğretmeni, %9.4’ünü görme engel-
liler öğretmeni, %44.1’ini zihinsel engelliler öğretmeni, %37.1’ini ise okul öncesi eğitim 
öğretmenleri oluşturmaktadır. Çalışmaya katılanların %75.8’i kadın, %23.3’ü erkektir. Grubun 
çoğunluğunu 21-40 yaş grubu ve lisans mezunu öğretmenler oluşturmaktadır.  

Veri Toplama Araçları 
Araştırma verilerini toplamak amacıyla çalışmada, Kişisel Bilgi Formu, Öğretmen Mesleki 
Yetkinlik Ölçeği (ÖMYÖ) ve Öğretmen Mesleki Tükenmişlik Ölçeği (ÖMTÖ) kullanılmıştır. 

Kişisel Bilgi Formu 
Kişisel bilgi formu, çalışmaya katılan öğretmenlerin cinsiyeti, yaşı, eğitim durumu, mesleği, kaç 
yıldan beri çalıştığı hakkında bilgi edinmek amacıyla araştırmacı tarafından hazırlanmıştır.  

Öğretmen Mesleki Yetkinlik Ölçeği (ÖMYÖ)  
ÖMYÖ, öğretmenlerin öğretmenlik mesleğini yerine getirirken kendilerini ne kadar yetkin 
gördüklerine ilişkin inançlarını belirlemek amacıyla Friedman ve Kass’ın (2002) Sınıf ve Okul 
Bağlamı Modeline dayanarak Kaner, Şekercioğlu ve Yellice-Yüksel (2007) tarafından geliş-
tirilmiştir. ÖMYÖ, öğretmenlerin sınıf yetkinliği ve kurumsal yetkinlikleri gibi iki temel yetkin-
lik alanında olmak üzere 58 maddeden ve 8 alt ölçekten oluşmuştur. Alt ölçekleri; 1. Öğrenci-
leri Güdüleyebilme (öğretmenlerin, öğrencileri öğrenmeye, problem çözmeye, başarılı olmaya, 
yaratıcı ve eleştirel düşünmeye teşvik edebilme güçlerine ilişkin inançları değerlendirilmekte-
dir), 2. Sınıfta Problemli Davranışların Oluşmasını Önleyebilme ve Etkili Başa Çıkabilme (öğ-
retmenlerin ders esnasında, öğrencilerin problemli davranışlar göstermelerini önleyici ve prob-
lemli davranışlar ortaya çıktığı zaman, istenmeyen bu davranışlarla etkili şekilde başa çıkabilme 
yetkinliğine sahip olma derecelerini değerlendirmekte), 3. Öğrenme ve Gelişim Gereksinimle-
rini Karşılayabilme (öğretmenin, bireysel farklılıkları dikkate alarak, onların akademik ve kişi-
sel gelişimlerine ve öğrenmelerine katkıda bulunacak sınıf ortamı yaratabilme becerilerine 
ilişkin inançları ile ilgilidir), 4. Okulun Gelişimine Katkıda Bulunabilme (okulda yaşanan sorun-
lara etkili çözümler üretebilme, okulun gelişimine katkıda bulunabilme, yönetim ile etkili 
ilişkiler kurabilme ve çevresel kaynakları okulun yararına kullanabilme güçlerine ilişkin inanç-
larını belirlemektedir), 5. Etkili Öğretim Yapabilme (öğretmenin, farklı öğretim yöntemleri ve 
teknikleri, farklı değerlendirme sistemlerini kullanarak sınıf içi etkinlikleri pürüzsüz ve akıcı bir 
şekilde yürütebileceğine ilişkin inancı değerlendirilmektedir), 6. Meslektaşlarıyla Etkili İletişim 
Kurabilme (öğretmenin, diğer öğretmenlerle ve yöneticilerle etkili iletişim kurabildiğine ilişkin 
inanç düzeyi belirlenmektedir), 7. Teknolojiden Yararlanabilme (öğretmenlerin, mesleklerinde 
bilgisayardan ne derecede yaralanabildiklerine ilişkin inançları değerlendirilmektedir), ve 8. 
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Anne-Babalarla Etkili İletişim Kurabilme (öğretmenlerin, öğrencilerin gelişimlerinde ailenin 
önemli olduğuna inanmalarıyla ve aileleri etkili iletişim ve ortaklık yönünde iletişim kurabil-
meleriyle ilgili maddeler bulunmaktadır) (Kaner, Şekercioğlu & Yellice-Yüksel 2007; Kaner 
2010). 

Ölçeğin Cronbach Alpha iç tutarlılık analizi sonucunda iç tutarlılık katsayılarının birinci 
faktör (Öğrencileri Güdüleyebilme) için 0.91, ikinci faktör (Sınıfta Problem Davranışların 
Oluşumunu Önleyebilme) için 0.89, üçüncü faktör (Öğrencilerin Öğrenme ve Gelişme Gereksi-
nimlerini Karşılayabilme) için 0.89, dördüncü faktör (Okulun Gelişimine Katkıda Bulunabilme) 
için 0.88, beşinci faktör (Etkili Öğretim Yapabilme) için 0.89, altıncı faktör (Meslektaşlarıyla 
Etkili İletişim Kurabilme) için 0.86, yedinci faktör (Teknolojiden Yararlanabilme) için 0.83 ve 
sekizinci faktör (Anne Babalarla Etkili İletişim Kurabilme) için 0.82 olduğu görülmüştür. 
Ölçekte yer alan tüm maddeler için yapılan analizde ise iç tutarlılık katsayısı 0.96 olarak tespit 
edilmiştir. Bu çalışmada da Cronbach Alpha iç tutarlılık analizi yapılmış olup analiz sonunda 
birinci faktör (Öğrencileri Güdüleyebilme) için 0.93, ikinci faktör (Sınıfta Problem Davranışla-
rın Oluşumunu Önleyebilme) için 0.93, üçüncü faktör (Öğrencilerin Öğrenme ve Gelişme 
Gereksinimlerini Karşılayabilme) için 0.94, dördüncü faktör (Okulun Gelişimine Katkıda 
Bulunabilme) için 0.90, beşinci faktör (Etkili Öğretim Yapabilme) için 0.92, altıncı faktör 
(Meslektaşlarıyla Etkili İletişim Kurabilme) için 0.80, yedinci faktör (Teknolojiden Yararlana-
bilme) için 0.77 ve sekizinci faktör (Anne Babalarla Etkili İletişim Kurabilme) için 0.90 olduğu 
belirlenmiştir. 

Öğretmen Mesleki Tükenmişlik Ölçeği (ÖMTÖ)  
ÖMTÖ, öğretmenlerin, öğretmenlik mesleğini yerine getirirken yaşadıkları tükenmişlik düzey-
lerini belirlemek amacıyla Kaner, Şekercioğlu ve Yellice-Yüksel (2007) tarafından geliştirilmiş-
tir. ÖMTÖ, 26 maddeden ve 4 alt ölçekten oluşmaktadır. İlk alt testte; Mesleğe İlişkin Tüken-
mişlik (öğretmenlerin, sahip oldukları özelliklerin öğretmenlikten başka bir meslek için daha 
uygun olduğunu hissetmeleriyle, seçme imkânları olsa başka bir mesleği seçebilecekleriyle, 
öğretmenlik mesleğinin onların beklentilerini karşılamadığıyla ilgili duygularını ifade eden 
maddeler), ikinci alt testte; Öğrencilere Yabancılaşma (öğrencilere öğretmeye, onlarla birlikte 
olmaya, onlarla ilişki kurmaya tahammülsüzlük ile ilgili), üçüncü alt testte; Fiziksel ve Duygusal 
Tükenmişlik (yaptıkları işin öğretmenlerde strese, öfkeye, fiziksel olarak hastalanmaya neden 
olmasıyla ilgili) ve son alt testte ise Meslektaşlara ve Yöneticilere Yabancılaşma (Meslektaşlara 
ve Yöneticilere Duyarsızlaşma ) ele alınmıştır. Bu alt ölçekte, (meslektaşlarıyla ilişki kurmak 
istememe ve yöneticiler tarafından anlaşılamama ile ilgili) maddeler yer almaktadır.  

Ölçeğin Cronbach Alpha iç tutarlılık analizi sonucunda, iç tutarlılık katsayılarının birinci 
faktör (Öğretmenlik Mesleğine Yönelik Tükenmişlik) için 0.90, ikinci faktör (Öğrencilere 
Yabancılaşma) için 0.87, üçüncü faktör (Duygusal Tükenmişlik) için 0.86 ve dördüncü faktör 
(Meslektaşlarına ve Yöneticilere Yabancılaşma) için 0.80 olduğu görülmüştür. Ölçekte yer alan 
tüm maddeler için yapılan analizde ise iç tutarlılık katsayısı 0.92 olarak tespit edilmiştir. Bu 
çalışmada da Cronbach Alpha iç tutarlılık analizi yapılmış olup analiz sonunda birinci faktör 
(Öğretmenlik Mesleğine Yönelik Tükenmişlik) için 0.90, ikinci faktör (Öğrencilere Yabancı-
laşma) için 0.89, üçüncü faktör (Duygusal Tükenmişlik) için 0.89 ve dördüncü faktör (Meslek-
taşlarına ve Yöneticilere Yabancılaşma) için 0.75 olduğu belirlenmiştir. 

Verilerin Analizi  
Bu çalışmada elde edilen veriler SPSS 20 paket programı ile analiz edilmiştir. Gruplar arasın-
daki farklılıklar incelenirken değişkenlerin normal dağılımdan gelmemesi nedeniyle Mann 
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Whitney U ve Kruskal Wallis-H Testlerinden yararlanılmıştır. Birim sayılarının 20 den fazla 
olması nedeniyle Mann Whitney U Testi için standartlaştırılmış z değerleri verilmiştir. Kruskal 
Wallis-H Testi sonucunda gruplar arasında anlamlı farklılıklar görüldüğünde Post-Hoc Çoklu 
Karşılaştırma Testi ile birbirinden farklı olan gruplar tespit edilmiştir. Ölçeklerarası ve ölçek 
toplamları ile alt boyutları arasındaki ilişkiler incelenirken Korelasyon Analizinde Pearson 
Korelasyon Katsayısından yararlanılmıştır. Sonuçlar yorumlanırken anlamlılık düzeyi olarak 
0,05 kullanılmış olup; p<0,05 olması durumunda anlamlı bir farklılığın/ilişkinin olduğu, p>0,05 
olması durumunda ise anlamlı bir farklılığın/ilişkinin olmadığı belirtilmiştir.  

Bulgular  
Araştırma sonucunda elde edilen veriler; mesleki yetkinliğe ilişkin bulgular, tükenmişliğe ilişkin 
bulgular ve mesleki yetkinlik ile tükenmişlik arasındaki ilişkiye ilişkin bulgular olmak üzere üç 
başlık altında sunulmuştur.  

Mesleki Yetkinlik İnançlarına İlişkin Bulgular 

Tablo 2. Öğretmen Mesleki Yetkinlik Ölçeği Puanları Meslek Grupları Arasındaki Farklılığa İlişkin 
Kruskal Wallis-H Testi Sonuçları 

 

ÖMYÖ Kruskal Wallis-H Testi 

n 
 

Median Min Max SS Sıra 
Ort. H p 

İşitme Engelliler Öğretmeni 30 232,4 234,5 122 279 37,96 148,65 

7,812 0,051 
Görme Engelliler Öğretmeni 30 227,27 226,5 167 290 28,99 199,90 

Zihinsel Engelliler Öğretmeni 140 239,04 242,5 142 290 31,95 160,73 

Okul Öncesi Öğretmeni 118 242,81 244 157 290 32,81 170,86 

Toplam 318 238,70 241 122 290 32,81 

Öğretmen mesleki yetkinlik ölçeği puanları açısından meslek grupları arasında istatistiksel 
olarak anlamlı bir farklılık yoktur (p>0,05). Tüm branşlarda çalışan öğretmenler kendi 
alanlarına yetkin olduklarına inanmaktadırlar. Aritmetik ortalamalar açısından bakıldığında okul 
öncesi eğitim öğretmenleri ( 242,81) kendilerini en yektin olarak değerlendirmişlerdir. Bunu 
sırasıyla zihinsel engelliler öğretmeni ( =239,04), işitme engelliler öğretmeni ( =232,4) ve 
görme engelliler öğretmeni ( =227,27) izlemektedir. Bu sonuca göre okul öncesi eğitim öğret-
menleri kendilerini en yetkin, görme engelliler öğretmenleri de kendilerini en az yetkin olarak 
görmektedir. 
Tablo 3. Öğretmen Mesleki Yetkinlik Ölçeği Puanları Açısından Cinsiyetler Arasındaki Farklılığa İlişkin 
Mann Whitney U Testi Sonuçları 

 
ÖMYÖ Mann Whitney U Testi 

n 
 

Median Min Max SS Sıra Ort. z p 

Kadın 241 238,49 240 142 290 32,62 157,07 
0,326 0,744 

Erkek 74 239,58 242 122 290 33,76 161,02 

Toplam 315 238,74 241 122 290 32,84  
Öğretmen mesleki yetkinlik ölçeği puanları açısından cinsiyetler arasında istatistiksel olarak 
anlamlı bir farklılık yoktur (p>0,05). Aritmetik ortalamalar açısından yetkinlik puanları incelen-
diğinde de erkek öğretmenlerin puan ortalamaları ( =239,58) kadın öğretmenlerin puan ortala-
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malarından ( =238,49) daha yüksektir. Bu sonuca göre erkek öğretmenler kendilerini daha 
yetkin görmektedirler. 

Tablo 4. Öğretmen Mesleki Yetkinlik Ölçeği Puanları Açısından Yaş Grupları, Eğitim Durumu Grupları 
ve Meslekteki Çalışma Yılı Grupları Arasındaki Farklılığa İlişkin Kruskal Wallis-H Testi Sonuçlar. 

 
ÖMYÖ Kruskal Wallis-H Testi 

n 
 

Median Min Max SS Sıra Ort. H p 

Y
aş

 

20 yaş altı 5 243,60 223 222 289 30,33 160,7 

1,722 0,787 

21-30 158 237,09 236,5 157 290 32,29 153,92 

31-40 79 243,13 242 158 290 29,81 170,18 

41-50 23 234,61 243 122 290 42,38 154,39 

51 yaş üzeri 52 237,54 247 142 289 34,64 159,32 

Toplam 317 238,59 241 122 290 32,80  

E
ği

tim
 D

ur
um

u 

Önlisans 20 228,45 228,5 142 274 32,60 128,85 

2,213 0,529 
Lisans 258 238,76 242 122 290 33,56 158,50 

Yüksek Lisans 28 241,82 235,5 192 290 27,04 159,63 

Doktora 7 243,29 248 190 275 28,44 171,64 

Toplam 313 238,48 241 122 290 32,85  

Ö
ze

l E
ği

tim
A

la
nı

nd
a 

Ç
al

ış
ıla

n 
Y

ıl 

6 aydan az 41 235,88 238 157 290 37,74 153,71 

6,270 0,180 

7 ay-1 yıl 40 229,93 227,5 158 290 30,36 130,94 

2 yıl- 4 yıl 74 238,91 237 162 290 33,15 158,98 

5 yıl-7 yıl 77 239,78 243 169 290 27,25 159,49 

8 yıldan fazla 85 242,64 248 122 290 35,46 174,34 

Toplam 317 238,59 241 122 290 32,80  

Yaş grupları, eğitim durumu grupları ve meslekteki çalışma yılı grupları arasında öğretmen 
mesleki yetkinlik ölçeği puanları açısından istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık bulunma-
maktadır (p>0,05). Öğretmen mesleki yetkinlik ölçeği puanlarının aritmetik ortalamalar açısın-
dan yaşa göre incelendiğinde 20 yaş altı ( =243,60) ve 31-40 ( =243,13) yaş öğretmenleri-
nin kendilerini daha yetkin, 41-50 ( =237,54) yaş grubu öğretmenlerinin ise daha az yetkin 
gördükleri söylenebilir. Öğretmenlerin mesleki yetkinlikleri, eğitim düzeyleri açısından incelen-
diğinde doktora yapmış öğretmenlerin ( =243,29) kendilerini en yetkin gördükleri, en az yet-
kin gören öğretmenlerin ise ön lisans mezunu olduğu ( =228,45) söylenebilir. Eğitim düzeyi 
arttıkça öğretmenlerin mesleki yetkinlik düzeyi de artmaktadır. Özel eğitim kurumunda çalışı-
lanlar yıl açısından incelendiğinde kurumda 8 yıldan fazla çalışan öğretmenlerin ( =242,64) 
kendilerini en yetkin gördükleri, 7 ay ila 1 yıl süreye çalışan öğretmenlerin ( =229,93) ise 
kendilerini en az yetkin gördüğü söylenebilir. 
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Tablo 5. Öğretmen Mesleki Yetkinlik Ölçeği Puanları ile Bu Ölçeğin Alt Boyutları Arasındaki İlişkilere 
İlişkin Korelasyon Analizi Sonuçlar. 

 ÖMYÖ 
r p n 

Öğrencileri Güdüleyebilme 0,892 0,001* 318 
Sınıfta Problem Davranışların Oluşmasını Engelleyebilme ve 
Etkili Başa Çıkabilme 0,870 0,001* 318 

Öğrenme ve Gelişim Gereksinimlerini Karşılayabilme 0,924 0,001* 318 

Okulun Gelişimine Katkıda Bulunabilme 0,794 0,001* 318 
Etkili Öğretim Yapabilme 0,886 0,001* 318 
Meslektaşlarıyla Etkili İletişim Kurabilme 0,695 0,001* 318 
Teknolojiden Yararlanabilme 0,534 0,001* 318 
Anne-Babalarla Etkili İletişim Kurabilme 0,786 0,001* 318 

*p<0,05 

Tablo 5’te görüldüğü gibi Öğretmen Mesleki Yetkinlik Ölçeği puanları ile öğrencileri güdüleye-
bilme, sınıfta problem davranışların oluşmasını engelleyebilme ve etkili başa çıkabilme, öğren-
me ve gelişim gereksinimlerini karşılayabilme, okulun gelişimine katkıda bulunabilme, etkili 
öğretim yapabilme, meslektaşlarıyla etkili iletişim kurabilme, teknolojiden yararlanabilme ve 
anne-babalarla etkili iletişim kurabilme puanları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir ilişki 
bulunmuştur (p<0,05). Tüm ilişkiler pozitif yönde ve çok güçlüdür. Ölçeğin öğretmen mesleki 
yetkinlik ölçeği puanları ile öğrencileri güdüleyebilme alt boyutunda r değeri 0,892’dir. 
Öğretmenlerin, öğrencileri güdüleyebilme puanlarının artmasıyla toplam yetkinlik puanlarının 
da arttığı görülmektedir. Sınıfta problemli davranışların oluşmasını engelleyebilme ve etkili 
başa çıkabilme alt boyutunda r değeri 0,870’dir. Öğretmenlerin, sınıfta problem davranışların 
oluşmasını engelleyebilme ve etkili başa çıkabilme puanları artarken toplam yetkinlik puanları-
nın da arttığı görülmektedir. Öğrenme ve gelişim gereksinimlerini karşılayabilme alt boyutunda 
r değeri 0,924’dür. Öğretmenlerin, öğrenme ve gelişim gereksinimlerini karşılayabilme puanları 
ile birlikte toplam yetkinlik puanlarının da arttığı dikkat çekmektedir. Okulun gelişimine katkıda 
bulunabilme alt boyutunda r değeri 0,794’dür. Öğretmenlerin, okulun gelişimine katkıda bulu-
nabilme puanları artarken toplam yetkinlik puanlarının da arttığı belirlenmiştir. Etkili öğretim 
yapabilme alt boyutunda r değeri 0,886’dır. Öğretmenlerin, etkili öğretim yapabilme puanları ile 
birlikte toplam yetkinlik puanlarının da arttığı saptanmıştır. Meslektaşlarıyla etkili iletişim kura-
bilme alt boyutunda r değeri 0,695’dir. Öğretmenlerin, meslektaşlarıyla etkili iletişim kurabilme 
puanları artarken toplam yetkinlik puanlarının da arttığı görülmektedir. Teknolojiden yararlana-
bilme alt boyutunda r değeri 0,534’dür. Öğretmenlerin, teknolojiden yararlanabilme puanları 
artarken toplam yetkinlik puanlarının da artış gösterdiği dikkati çekmektedir. Anne-babalarla 
etkili iletişim kurabilme alt boyutunda ise r değeri 0,786’dır. Öğretmenlerin, anne-babalarla 
etkili iletişim kurabilme puanları artarken toplam yetkinlik puanlarının da arttığı görülmektedir. 
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Mesleki Tükenmişlik Düzeyine İlişkin Bulgular 

Tablo 6. Öğretmen Mesleki Tükenmişlik Ölçeği Puanları Açısından Meslek Grupları Arasındaki 
Farklılığa İlişkin Kruskal Wallis-H Testi Sonuçları 

 
ÖMTÖ Kruskal Wallis-H Testi Çoklu 

Karşılaştırma n 
 

Median Min Max SS Sıra Ort. H p 
(1)İşitme 
Engelliler 
Öğretmeni 

30 43 42 26 84 15 166,10 

13,967 0,003 2-4 

(2)Görme 
Engelliler 
Öğretmeni 

30 49 45 26 91 14 203,02 

(3)Zihinsel 
Engelliler 
Öğretmeni 

140 45 40,5 26 110 18 166,56 

(4)Okul Öncesi 
Öğretmeni 118 39 35,5 26 74 12 138,38 

Toplam 318 43 39 26 110 16   

Öğretmen mesleki tükenmişlik ölçeği puanları açısından meslek grupları arasında istatistiksel 
olarak anlamlı bir farklılık görülmektedir (p<0,05). Görme engelliler öğretmenlerinin ( =49) 
mesleki tükenmişlik puanlarının okul öncesi eğitm öğretmenlerinden ( =39) anlamlı derecede 
yüksek olduğu görülmüştür. 

Tablo 7. Öğretmen Mesleki Tükenmişlik Ölçeği Puanları Açısından Cinsiyetler Arasındaki Farklılığa 
İlişkin Mann Whitney U Testi Sonuçları 
 

 
ÖMTÖ Mann Whitney U Testi 

n 
 

Median Min Max SS Sıra Ort. z p 

Kadın 241 42 37 26 102 15 151,91 
2,144 0,032 

Erkek 74 47 44 26 110 18 177,82 

Toplam 315 43 39 26 110 16  
*p<0,05 

Öğretmen mesleki tükenmişlik ölçeği puanları açısından cinsiyetler arasında istatistiksel olarak 
anlamlı bir farklılık bulunmaktadır (p<0,05). Erkek öğretmenlerin ( =47) mesleki tükenmişlik 
puanlarının kadın öğretmenlerin ( =42) puanlarından daha yüksek olduğu görülmüştür. 

Tablo 8. Öğretmen Mesleki Tükenmişlik Ölçeği Puanları Açısından Yaş Grupları, Eğitim Durumu 
Grupları ve Meslekteki Çalışma Yılı Grupları Arasındaki Farklılığa İlişkin Kruskal Wallis-H Testi 
Sonuçları. 

  
ÖMTÖ Kruskal Wallis-H Testi 

n 
 

Median Min Max SS Sıra 
Ort. H p 

Yaş 

20 yaş altı 5 36 35 34 41 3 128,60 

8,208 0,084 
21-30 158 44 43 26 110 16 169,83 

31-40 79 44 40 26 102 18 162,41 

41-50 23 39 34 26 68 13 132,30 
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51 yaş üzeri 52 38 36,5 26 69 11 135,66 

Toplam 317 43 39 26 110 16   

Eğitim 
Durumu 

Ön lisans  20 41 39 26 59 11 153,23 

2,939 0,401 
Lisans 258 43 39 26 102 16 153,95 

Yüksek 
Lisans 28 46 47,5 26 110 16 181,89 

Doktora 7 45 42 33 67 12 180,79 

Toplam 313 43 40 26 110 16   

Özel  
Eğitim 

Alanında  
Çalışılan 

Yıl? 

6 aydan az 41 45 46 26 110 18 171,11 

3,749 0,441 

7 ay-1 yıl 40 45 38,5 26 90 16 169,43 

2 yıl- 4 yıl 74 44 42 26 90 15 165,59 

5 yıl-7 yıl 77 43 38 26 102 17 156,6 

8 yıldan fazla 85 40 37 26 88 13 144,69 

Toplam 317 43 39 26 110 16   

Tablo 8 incelendiğinde, yaş grupları arasında öğretmen mesleki tükenmişlik ölçeği puanları 
açısından istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık bulunmamıştır. Aritmetik ortalamalar açısından 
incelendiğinde “21-30” ve “31-40” yaş arasında bulunan öğretmenlerin ( =44) mesleki tüken-
mişlik puanlarının en yüksek olduğu, “20 yaş altı” ( = 36) öğretmenlerinin ise tükenmişlik 
puanlarının en düşük olduğu görülmektedir. Öğretmenlerin tükenmişlik düzeyleri eğitim 
durumları açısından incelendiğinde yüksek lisans ( =46) ve doktora mezunu öğretmenlerin (

=45) tükenmişlik düzeylerinin en yüksek olduğu, en az olanlarının ise ön lisans mezunu 
öğretmenler olduğu söylenebilir ( =41). Öğretmenlerin eğitim düzeyi arttıkça mesleki tüken-
mişlik düzeyleri de artmaktadır. Meslekteki çalışma yılı açısından tükenmişlik düzeyleri ince-
lendiğinde 6 aydan az çalışan öğretmenlerin tükenmişlik puan ortalamalarının ( =45) en yük-
sek olduğu, 8 yıldan fazla çalışan öğretmenlerin ise ( =40) ise en düşük olduğu görülmektedir. 

Tablo 9. Öğretmen Mesleki Tükenmişlik Ölçeği Puanları ile Bu Ölçeğin Alt Boyutları Arasındaki 
İlişkilere İlişkin Korelasyon Analizi Sonuçları 

 
ÖMYÖ 

r p n 

Mesleğe İlişkin Tükenmişlik 0,878 0,001* 318 

Öğrencilere Yabancılaşma/Duyarsızlaşma 0,901 0,001* 318 

Fiziksel ve Duygusal Tükenmişlik 0,908 0,001* 318 

Meslektaslara ve Yöneticilere Yabancılaşma 0,715 0,001* 318 

*p<0,05 

Öğretmen Mesleki Tükenmişlik Ölçeği puanları ile bu ölçeğin alt boyutları arasındaki ilişkilere 
ilişkin sonuçlar Tablo 9’da görülmektedir. Öğretmen mesleki tükenmişlik ölçeği puanları ile 
mesleğe ilişkin tükenmişlik, yabancılaşma/duyarsızlaşma, fiziksel ve duygusal tükenmişlik ve 
meslektaşlara ve yöneticilere yabancılaşma puanları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir 
ilişki görülmektedir (p<0,05). Tüm ilişki pozitif yönde ve çok güçlüdür. Mesleğe ilişkin tüken-
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mişlik alt boyutunda r değeri 0,878, yabancılaşma/duyarsızlaşma alt boyutunda r değeri 0,901, 
fiziksel ve duygusal tükenmişlik alt boyutunda r değeri 0,908 ve meslektaşlara ve yöneticilere 
yabancılaşma alt boyutunda ise r değeri 0,715 olduğu belirlenmiştir. Öğretmenlerin tüm 
tükenmişlik boyutlarında tükenmişlik puanları artarken toplam tükenmişlik puanlarının da 
arttığı görülmektedir. 

Mesleki Yetkinlik ve Mesleki Tükenmişlik Arasındaki İlişkiye İlişkin Bulgular 

Tablo 10. Öğretmen Mesleki Yetkinlik Ölçeği Puanları ile Öğretmen Mesleki Tükenmişlik Ölçeği 
Puanları Arasındaki İlişkiye İlişkin Korelasyon Testi Sonuçları 

 ÖMYÖ 

ÖMTÖ 

r -0,311 

p 0,001* 

N 318 

*p<0,05 

Tablo 10’da mesleki yetkinlik ve mesleki tükenmişlik arasındaki ilişkiye ilişkin bulgu sunul-
muştur. Tablo incelendiğinde, öğretmen mesleki tükenmişlik ölçeği puanları ile öğretmen mes-
leki yetkinlik ölçeği puanları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir ilişki vardır (p<0,05). Bu 
ilişki negatif yöndedir (r = -0,311). Öğretmen mesleki tükenmişlik ölçeği puanları arttıkça, 
mesleki yetkinlik ölçeği puanlarının azaldığı görülmektedir. 

Tartışma 
Bu çalışma, özel eğitim merkezlerinde çalışan okulöncesi eğitim öğretmenleri, zihinsel engelli-
ler öğretmeni, görme engelliler öğretmeni ve işitme engelliler öğretmenlerinin mesleki yetkinlik 
düzeylerini, mesleki tükenmişlik düzeylerini belirleme ve mesleki yetkinlik ve mesleki tüken-
mişlik düzeyleri arasındaki ilişkiyi incelemek amacıyla yapılmıştır. Bu bölümde bulgularda yer 
alan veriler araştırmalarla desteklenmektedir.  

Öğretmen mesleki yetkinlik ölçeğinde meslek grupları açısından istatistiksel olarak anlamlı 
bir farklılık görülmezken, mesleki tükenmişlik ölçeği puanları açısından meslek grupları 
arasında istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık belirlenmiştir. Mesleki yetkinlik açısından okul 
öncesi eğitim öğretmenleri, işitme, zihinsel ve görme engelliler öğretmenleri kendi alanlarına 
yetkin olduklarına inanmaktadır. Karahan ve Balat (2011) yaptıkları çalışmada özel eğitimde 
çalışan öğretmenlerin mesleki yetkinliklerinde branşına göre anlamlı bir farklılık bulunmamıştır. 
Bu sonuç da çalışmanın sonuçlarını desteklemektedir. Mesleki tükenmişlik açısından incelendi-
ğinde ise, görme engelliler öğretmenlerinin okul öncesi eğitim öğretmenlerinden daha fazla 
mesleki tükenmişlik yaşadığı belirlenmiştir. Bu sonuç da okul öncesi eğitim öğretmelerinin 0-6 
yaş okul öncesi grubundaki çocuklarla çalışırken, görme engelliler öğretmenlerinin çalıştıkları 
grupta yaş sınırı olmaması, her yaşta görme engelli bireylerle çalışması, görme engelli öğretmen 
başına düşen öğrenci sayısının fazla olması sonucunda daha yoğun çalışma saatlerinin olması 
gibi sebeplere bağlanabilir. Wisniewski ve Gargiulo (1997) özel eğitimde öğretmen kaybına 
neden olan faktörleri belirlemek amacıyla yaptıkları çalışmada özel eğitimciler arasındaki mes-
leki stres ve tükenmişlik düzeylerini incelemişlerdir. Çalışmanın sonunda ilkokul ve ortaokul 
düzeyinde çalışan özel eğitim öğretmenlerinden, ortaokul düzeyinde zihinsel engelli, gelişimsel 
bozukluğu, konuşma ve dil bozukluğu olan ortaokul öğrencilerine ders veren özel eğitim öğret-
menlerinde stres ve tükenmişlik düzeyi daha yüksek bulunmuştur.  

Öğretmen mesleki yetkinlik açısından cinsiyetler arasında istatistiksel olarak anlamlı bir 
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farklılık görülmezken, mesleki tükenmişlik açısından istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık 
belirlenmiştir. Erkeklerin mesleki tükenmişlik puanlarının kadınların puanlarından daha yüksek 
olduğu görülmüştür. Kadın öğretmenler genellikle yapısal olarak çocuklarla daha kolay iletişim 
kurabilmektedir. Özel gereksinimli çocuğa sahip olan anneler, kadın öğretmenle daha kolay 
iletişim kurmakta ve sorunlarını daha kolay aktarabilmektedir. Bu sayede kadın öğretmenlerin 
özel gereksinimli çocuk ve ailesi ile daha kolay iletişim kurması aileyi rahatlatırken, kendisi de 
çocukla iyi iletişim kurabildiği için daha hızlı ilerleyebilmektedir. Bu da öğretmenin mesleğinde 
daha mutlu olmasını sağlamakta, başarısını arttırmaktadır. Öğretmenin mesleki başarısı arttıkça 
tükenmişlik düzeyi de azalmaktadır. Ayrıca, özel gereksinimli çocuklarla çalışırken yetişkin ve 
daha çok fiziksel güç gerektiren özel gereksinimli bireylerde erkek öğretmenler tercih edil-
mekte, bu durum da öğretmenin daha kısa sürede tükenmesine yol açabilmektedir. Girgin, 
Baysal (2005) ve Karahan, Balat (2011) da yaptıkları çalışmalarda özel eğitim kurumlarında 
çalışan erkek öğretmenlerde tükenmişlik düzeyinin daha yüksek olduğunu bulmuşlardır. 
Küçüksüleymanoğlu (2011) da yaptığı çalışmada işitme, ortopedik ve zihinsel engelli öğrenciler 
ile çalışan özel eğitim öğretmenlerinin cinsiyet, aile durumu, öğretim deneyim yılı, eğitim 
geçmişi ve okul tipi gibi bazı bağımsız değişkenlere göre tükenmişlik düzeylerini karşılaştırmış-
tır. Çalışmasının sonunda da bu çalışmanın sonucunda belirlendiği gibi erkek öğretmenlerde 
tükenmişlik düzeyinin daha yüksek olduğu sonucuna ulaşmıştır. Bu tükenmişlik düzeyinin de 
daha çok duygusal ve duyarsızlaştırma aşamalarında olduğu belirlenmiştir. Yani erkek öğret-
menlerde yıpranma, enerji kaybı, bitkinlik, gerginlik, yorgunluğun daha fazla görüldüğü, işini 
ve çalıştığı kişilere karşı alaycı ve olumsuz duygu ve tutumlar sergiledikleri, eğitim verdiği 
bireylerle olumsuz ilişkiler kurdukları, iş başarılarından, becerilerinden ve kendilerinden hoşnut 
olmadıkları belirlenmiştir. Yaş, eğitim durumu ve meslekteki çalışma yılı açısından gruplar 
arasında hem mesleki yetkinlik, hem de tükenmişlik ölçeği puanları arasında istatistiksel olarak 
anlamlı bir farklılık görülmemiştir. Ancak mesleki tükenmişlik puan ortalamalarının 21-40 yaş 
arasında olan bireylerde daha yüksek olması, çalışma grubunun çoğunun kadın öğretmenlerden 
oluşmasına ve kadınların bu yaş döneminde çoğunlukla evli ve çocuklu olması, bu sebeple ev 
içi iş yükünün fazla oluşu onların mesleki tükenmişlik durumlarını etkilemiş olabileceğini dü-
şündürmektedir. Bu yaşlar erkeklerin de ev ve çocukları ile ilgili sorumluluklarının daha ağır 
olduğu döneme denk gelmektedir. Bunun da onların mesleki tükenmişlik düzeylerini arttırmış 
olabileceği düşünülebilir. Bu yaş grubunun altında ve üstünde olanların mesleki tükenmişlik 
puan ortalamaları ise daha düşüktür. Kaner, Şekercioğlu ve Yellice-Yüksel (2007) yaptıkları 
çalışmada öğretmenlerin deneyimle birlikte mesleki yetkinliklerinin arttığını belirlemişlerdir. 
Kaner (2010) çalışmasında, özel gereksinimi olan ve olmayan öğrencilerle çalışan öğretmenle-
rin öz-yetkinlik inançlarını öğretmenlere ilişkin bazı demografik değişkenler açısından incelen-
miştir. Bulgular öğretmenlerin mesleki yetkinlik inançlarının cinsiyetlerine, çalıştıkları öğrenci 
türüne, hizmet sürelerine ve görev kademelerine göre değişmediğini göstermiştir. Şahin ve 
Şahin (2012) yaptığı çalışmada engelli bireylerle çalışan özel eğitim öğretmenlerinin tükenmiş-
lik düzeyini belirlemek amacıyla yaptığı çalışmada yaş ve meslekteki çalışma yılı açısından 
öğretmenlerin tükenmişlik düzeyleri arasında ilişki bulamamışlardır. Bu sonuçlar da çalışmanın 
sonuçlarını destekler niteliktedir. Ancak, Embich (2001) yaptığı çalışmada özel eğitimde edini-
len deneyim yılının sayısı düştükçe, kişisel başarıya ait duyguların da azaldığını, aynı zamanda 
daha genç öğretmenlerin diğer meslektaşları ile işbirliği kurarak takım şeklinde çalışması söz 
konusu olduğu durumlarda ise yüksek oranda duygusal tükenmişlik hissinin tahmininde yaşın 
önemli bir faktör olduğunu bulmuştur.  

Öğretmen mesleki yetkinlik ve mesleki tükenmişlik ölçeği puanları ile her iki ölçeğin tüm 
alt boyutları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir ilişki bulunmuştur. Tüm ilişkiler pozitif 
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yönde ve çok güçlüdür. Mesleki Yetkinlik Ölçeği alt boyutlarında mesleki yetkinlik puanı 
arttıkça mesleki yetkinlik düzeyinde de artış görülmektedir. Yani öğretmenlerin öğrencileri 
güdüleyebilme, sınıfta problemli davranışın oluşmasını engelleyebilme ve bu sorunlarla etkili 
bir şekilde baş edebilme, öğrenme ve gelişim gereksinimlerini karşılayabilme, okulun gelişi-
mine katkıda bulunabilme, etkili öğretim yapabilme, meslektaşlarıyla etkili iletişim kurabilme, 
teknolojiden yararlanabilme ve anne-babalarla etkili iletişim kurabilme gibi davranış ve beceri-
lere ne kadar hâkimse mesleki yetkinlik düzeyi de o kadar yüksek düzeyde olmaktadır. Hastings 
ve Brown (2002) zihinsel engelli ve otistik çocuklarla çalışan öğretmenlerle yaptıkları çalışma-
nın sonunda menfi duygusal tepkiler ve davranışsal zorlukların öğretmenlerin mesleki yetkinlik 
düzeylerini olumsuz yönde etkilediğini belirlemişlerdir. Mesleki tükenmişlik alt boyutlarında da 
tükenmişlik puanı arttıkça öğretmenin tükenmişlik düzeyinde artış olduğu dikkati çekmektedir. 
Yani öğretmeninin tükenmişlik alt boyutlarında mesleğe ilişkin tükenmişlik, yabancılaşma/ 
duyarsızlaşma, fiziksel ve duygusal tükenmişlik ve meslektaşlara ve yöneticilere yabancılaşma 
puanları ne kadar yüksekse öğretmenin o kadar fazla tükendiği görülmektedir.  

Öğretmenlerin mesleki yetkinliği ve mesleki tükenmişlikleri arasında negatif yönde ilişki 
olduğu belirlenmiştir. Yani mesleki yetkinlik düzeyi arttıkça mesleki tükenmişlik düzeyi azal-
maktadır. Friedman (2003) İsrailli öğretmenler arasında algılanan mesleki yetkinlik ve mesleki 
tükenmişlik arasındaki ilişkiyi araştırmıştır. Araştırmanın sonunda da algılanan mesleki 
yetkinlik anlayışı ve mesleki tükenmişlik arasında ters yönlü bir ilişkinin olduğunu belirle-
mişlerdir. Kaner, Şekercioğlu ve Yellice-Yüksel (2007) de ilköğretim, lise ve özel eğitim öğret-
menleri ile yaptıkları çalışmada öğretmenlerin mesleki yetkinlikleri ile mesleki tükenmişlikleri 
arasında negatif ilişki olduğunu belirlemişlerdir. Yellice-Yüksel, Kaner ve Güzeller (2011) 
yaptıkları çalışmada algılanan sosyal desteğin ve mesleki yetkinlik inancının özel eğitim ve 
genel eğitim öğretmenlerinin tükenmişliklerine etkilerini yapısal eşitlik modeli çerçevesinde in-
celemiştir. Çalışmanın sonunda yöneticilerden ve meslektaşlardan alınan desteğin öğretmenlerin 
kendilerini mesleklerinde yetkin hissetmelerine, dolayısıyla daha az tükenmişlik yaşamalarına 
neden olduğunu belirlemişlerdir. Yapılan çalışmalar ve bu çalışmanın sonuçları da ülkemizde 
özel eğitim merkezlerinde çalışan öğretmenlere destek verilerek, mesleki yetkinlik düzeylerinin 
arttırılması gerektiğini ortaya koymaktadır. 

İleride yapılabilecek çalışmalara yönelik olarak şu öneriler sunulabilir. (a) Bu çalışmada 
özel eğitim merkezlerinde çalışan personellerden sadece öğretmenlerin mesleki yetkinlik ve tü-
kenmişlik düzeyleri incelenmiştir. Ancak özel eğitim merkezlerinde sadece öğretmen değil 
fizyoterapist, psikolog, odyolog, konuşma terapistleri ve sosyal hizmet uzmanları gibi farklı 
alanlarından birçok personel de çalışmaktadır. Özel eğitimde çalışan tüm personelin katılımı 
sağlanan çalışmalarla planlanabilir. Her bir meslek alanın mesleki yetkinlik, stres, mesleki 
doyum ve tükenmişlik düzeyleri belirlenebilir. (b) Özel eğitim merkezlerinde çalışan öğret-
menlerin mesleki yetkinlik düzeylerini arttırıcı programlarla bu öğretmenlere destek verilerek, 
bu tür programlardan destek almayan öğretmenlerle karşılaştırmalar yapılması sayesinde, bu 
programların öğretmenlerin mesleki yetkinlik ve tükenmişlik düzeyleri üzerindeki etkileri ince-
lenebilir. (c) Özel eğitim merkezlerinde çalışan öğretmenlerin sorunları belirlenerek bu sorunla-
rın mesleki yetkinlik ve tükenmişlik düzeyleri üzerindeki etkisi incelenebilir. (d) Özel eğitim 
merkezlerinde çalışan personellerin sorunlarını çözmeye yönelik destek programlar planlanarak 
ve uygulanarak özel eğitim merkezlerinde mesleki yetkinlikleri yüksek, başarılı ve mutlu 
öğretmenlerin çalışması sağlanabilir.  

Araştırmanın Sonuçları 
Bu araştırma, özel eğitim merkezlerinde çalışan öğretmenlerin mesleki yetkinlik düzeylerini, 
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mesleki tükenmişlik düzeylerini belirlemek ve öğretmenlerin mesleki yetkinlik ve tükenmişlik 
düzeyleri arasındaki ilişkiyi belirlemek amacıyla yapılmıştır.  
Araştırmanın sonuçları alt amaçlar doğrultusunda sıralanmıştır.  

1. Öğretmen Mesleki Yetkinlik Ölçeği puanları açısından meslek grupları arasında 
istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık bulunmazken, mesleki tükenmişlik açısından ve 
istatistiksel açıdan anlamlı bir farklılık dikkati çekmektedir. Görme engelliler öğret-
menlerinin mesleki tükenmişlik puanlarının okul öncesi eğitim öğretmenlerinden 
anlamlı derecede daha yüksek olduğu belirlenmiştir. 

2. Öğretmen mesleki yetkinlik açısından cinsiyetler arasında istatistiksel olarak anlamlı 
bir farklılık görülmezken, mesleki tükenmişlik açısından istatistiksel olarak anlamlı bir 
farklılık belirlenmiştir. Erkeklerin mesleki tükenmişlik puanlarının kadınların puanla-
rından daha yüksek olduğu görülmektedir. 

3. Yaş, eğitim durumu ve meslekteki çalışma yılı açısından gruplar arasında hem 
Mesleki Yetkinlik, hem de Mesleki Tükenmişlik Ölçeği puanları arasında istatistiksel 
olarak anlamlı bir farklılık görülmemiştir. 

4. Öğretmen mesleki yetkinlik ve mesleki tükenmişlik ölçeği puanları ile her iki ölçeğin 
tüm alt boyutlarında istatistiksel olarak anlamlı bir ilişki bulunmuştur. Tüm ilişkiler 
pozitif yönde ve çok güçlüdür. Yani mesleki yetkinlik ölçeği alt boyutlarında, mesleki 
yetkinlik puanı arttıkça mesleki yetkinlik düzeyinde de artış görülmekte, tükenmişlik 
alt boyutlarında tükenmişlik puanı arttıkça tükenmişlik düzeyinde de artış olduğu 
dikkati çekmektedir.  

5. Öğretmenlerin mesleki yetkinliği ve mesleki tükenmişlikleri arasında negatif yönde 
ilişki olduğu belirlenmiştir. Yani mesleki yetkinlik düzeyi arttıkça mesleki tükenmişlik 
düzeyi azalmaktadır. 
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